РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ДУМА

ЖИГАЛОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

ВТОРОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

          29.12.2011г. № 178                                                                                  р.п.Жигалово

          Об утверждении Положения о правотворческой
          инициативе граждан
          В соответствии со статьей 26 Федерального закона от 6.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Жигаловского муниципального образования,

          Дума Жигаловского муниципального образования решила:

          1.Утвердить Положение о правотворческой инициативе граждан (прилагается).

          2.Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования в газете «Спецвыпуск Жигалово».
           Глава Жигаловского муниципального

           образования                                                                                         Э.Р.Кузнецова
                                                                                                                                    Приложение

                                                                                                   к решению Думы Жигаловского
                                                                                                   муниципального образования

                                                                                                   от 29.12. 2011 года № 178
Положение
о правотворческой инициативе граждан
       Настоящее Положение о правотворческой инициативе граждан разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, статьей 26 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом Жигаловского муниципального образования и регулирует порядок реализации правотворческой инициативы граждан, принятие к рассмотрению и рассмотрение внесенных гражданами проектов муниципальных правовых актов Жигаловского муниципального образования (далее – Поселение) органами местного самоуправления Поселения.

Статья 1. Общие положения
1. Правотворческая инициатива граждан - право граждан, обладающих избирательным правом, вносить в органы местного самоуправления Поселения проекты муниципальных правовых актов по вопросам местного значения.
2. Правотворческая инициатива граждан реализуется в форме внесения инициативной группой граждан на рассмотрение органами местного самоуправления Поселения проектов муниципальных правовых актов по вопросам их компетенции, в том числе проектов муниципальных правовых актов о внесении изменений и (или) дополнений в муниципальные правовые акты, о признании муниципальных правовых актов утратившими силу, об отмене муниципальных правовых актов, о приостановлении действия муниципальных правовых актов.

Статья 2. Инициативная группа граждан
1. С правотворческой инициативой может выступить инициативная группа граждан, минимальная численность которой составляет 3 процента от числа жителей Поселения, обладающих избирательным правом.

2. Решение о создании инициативной группы граждан и инициировании правотворческой инициативы принимается на собрании граждан, обладающих избирательным правом, и оформляется протоколом собрания граждан.

3. При создании инициативной группы граждан выбираются ее члены, уполномоченные представлять инициативную группу граждан при внесении и рассмотрении проекта муниципального правового акта (далее - представители инициативной группы граждан). Число представителей инициативной группы граждан не может быть более 5 человек.

4. Протокол собрания граждан должен содержать:

1) дату и место проведения собрания граждан;

2) количество граждан, присутствовавших на собрании граждан;

3) решение собрания граждан о создании инициативной группы граждан и инициировании правотворческой инициативы;

4) решение о выборе представителей инициативной группы граждан.

5. Список членов инициативной группы граждан составляется по установленной форме (приложение 1 к настоящему Положению) и должен содержать:

1) сведения о каждом члене инициативной группы граждан;

2) сведения о представителях инициативной группы граждан с пометкой после их фамилии, имени, отчества "представители инициативной группы граждан".

6. Взаимодействие органов местного самоуправления Поселения и должностных лиц местного самоуправления Поселения с инициативной группой граждан при реализации правотворческой инициативы осуществляется через представителей инициативной группы граждан.

7. Расходы, связанные с деятельностью по реализации правотворческой инициативы граждан, несет инициативная группа граждан.

Статья 3. Внесение проекта муниципального правового акта на рассмотрение
1. Инициативная группа граждан при реализации правотворческой инициативы представляет в органы местного самоуправления Поселения, в компетенции которых находится принятие соответствующего муниципального правового акта, следующие документы:

1) проект муниципального правового акта, разработанный в соответствии с требованиями, устанавливаемыми муниципальными правовыми актами к оформлению муниципальных правовых актов;

2) пояснительную записку к проекту муниципального правового акта, содержащую указание на субъект правотворческой инициативы, правовое основание внесения проекта муниципального правового акта на рассмотрение органами местного самоуправления Поселения, обоснование необходимости принятия муниципального правового акта, предмет его регулирования и основные положения, финансово-экономическое обоснование к проекту муниципального правового акта (в случае внесения проекта муниципального правового акта, реализация которого потребует увеличение (уменьшение) материальных и иных затрат за счет бюджета Поселения), перечень муниципальных правовых актов, признания утратившими силу, отмены, изменения или дополнения которых потребует принятие вносимого проекта муниципального правового акта, иные сведения, необходимость которых определяется инициативной группой граждан;

3) протокол собрания граждан;

4) список членов инициативной группы граждан;

5) заключение Главы поселения на проект муниципального правового акта, предусматривающий установление, изменение и отмену налогов и сборов, осуществление расходов из средств бюджета Поселения;

6) сопроводительное письмо к проекту муниципального правового акта, подписанное представителями инициативной группы граждан, содержащее наименование проекта муниципального правового акта, перечень представленных инициативной группой граждан документов с указанием количества их листов и даты их направления;

7) документы, необходимость представления которых определяется представителями инициативной группы граждан.

Все документы представляются в бумажном и электронном виде.

2. Органы местного самоуправления Поселения вправе провести проверку достоверности полученных от инициативной группы граждан документов. Инициативной группе граждан могут быть возвращены указанные в части 1 настоящей статьи документы только в случае нарушения требований настоящего Положения, предъявляемых к численности инициативной группы граждан, к перечню и содержанию документов, прилагаемых к проекту муниципального правового акта, вносимого в порядке реализации правотворческой инициативы граждан, в случае обнаружения недостоверных сведений в списке членов инициативной группы граждан, а также в случае, если принятие предлагаемого проекта муниципального правового акта не входит в компетенцию соответствующего органа местного самоуправления Поселения.

3. В случае возвращения указанных в части 1 настоящей статьи документов инициативной группе граждан выдается письменный мотивированный отказ в 15-дневный срок с момента принятия документов.

4. Возврат документов не является препятствием для повторной подачи документов в порядке реализации правотворческой инициативы при условии устранения инициативной группой граждан причин, явившихся основанием для возврата документов.

5. Возврат документов при реализации правотворческой инициативы граждан может быть обжалован в суде.

Статья 4. Рассмотрение проекта муниципального правового акта
1. Проект муниципального правового акта, внесенный в порядке реализации правотворческой инициативы граждан, подлежит обязательному рассмотрению органом местного самоуправления Поселения, к компетенции которых относится принятие соответствующего муниципального правового акта, в течение трех месяцев со дня его внесения.

2. В случае, если принятие муниципального правового акта, проект которого внесен в порядке реализации правотворческой инициативы граждан, относится к компетенции Думы Поселения, указанный проект должен быть рассмотрен на открытом заседании Думы Поселения.
            3. На проект муниципального правового акта, вносимого на рассмотрение органам местного самоуправления Жигаловского МО, Администрацией Поселения дается заключение о соответствии данного проекта требованиям действующего законодательства и настоящего Устава, необходимости, либо отсутствии необходимости затрат средств местного бюджета и (или) отчуждения муниципального имущества для реализации вносимого правового акта в случае его принятия, социально-экономических последствиях принятия вносимого правового акта.
4. Органы местного самоуправления Поселения не позднее чем за 10 дней до даты рассмотрения проекта муниципального правового акта в письменной форме уведомляют представителей инициативной группы граждан о дате и времени рассмотрения внесенного ими проекта муниципального правового акта и обеспечивают возможность изложения ими своей позиции при рассмотрении указанного проекта.

При внесении проекта муниципального правового акта на рассмотрение Думой Поселения представители инициативной группы граждан за 5 календарных дней до планируемой даты рассмотрения проекта муниципального правового акта должны проинформировать Думу Поселения о докладчике (докладчиках), который (которые) вправе представлять проект муниципального правового акта при его рассмотрении депутатами Думы Поселения.

Статья 5. Результаты рассмотрения проекта муниципального правового акта
1. По результатам рассмотрения проекта муниципального правового акта, внесенного в порядке реализации правотворческой инициативы граждан, органы местного самоуправления Поселения принимают одно из следующих решений:

1) принять муниципальный правовой акт в предложенной редакции;
            2) принять муниципальный правовой акт с учетом необходимых изменений и дополнений;

3)доработать проект муниципального правового акта;
4) отклонить проект муниципального правового акта.

2. Мотивированное решение, принятое органами местного самоуправления Поселения по результатам рассмотрения проекта муниципального правового акта, внесенного в порядке правотворческой инициативы граждан, официально в письменной форме доводится до сведения внесшей его инициативной группы граждан в 30-дневный срок со дня его принятия.
             3. Одновременно с рассмотрением проекта муниципального правового акта, внесенного в порядке правотворческой инициативы граждан, органом местного самоуправления  Поселения может приниматься решение о принятии, изменении, дополнении либо отмене (признанию утратившим силу) иных муниципальных правовых актов, регулирующих, связанные с рассматриваемым проектом, общественные отношения.
4. Результаты рассмотрения проекта муниципального правового акта, внесенного в порядке правотворческой инициативы граждан, могут быть доведены до сведения жителей Поселения через средства массовой информации.

                                                                                                                         Приложение
                                                                                      к Положению о правотворческой

                                                                                      инициативе граждан
Список
членов инициативной группы граждан
      Мы,    нижеподписавшиеся,    ознакомлены    с    текстом    проекта муниципального правового акта:

_________________________________________________________________________

(вид и название муниципального правового акта)

и   поддерживаем   его  внесение  в  порядке  реализации  правотворческой инициативы граждан.
	N п/п
	Фамилия, имя, отчество члена инициативной группы граждан
	Дата рождения
	Адрес места жительства
	Серия и номер паспорта, дата выдачи и наименование органа, выдавшего паспорт, или данные иного документа, удостоверяющего личность гражданина
	Контактный телефон
	Подпись